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[Bilgrav-Nielsen] 

Der er selvfølgelig flere årsager til, at ud- 
viklingen har været positiv for dansk økono- 
mi, uanset at vi har måttet slås med under- 
skuddet på både statsfinanserne og stadig 
væk må slås med betalingsbalanceunderskud- 
det. F.eks. har vi haft faldende energipriser, 
faldende dollarkurs, faldende rente og fal- 
dende ledighed, og deraf følger, at der har 
været et stigende forbrug og en stigende skat- 
teevne. Det er det, man kalder for de auto- 
matiske virkemidler. 

Men dertil kommer så selve finanspolitik- 
ken, altså det med den stramme udgiftspoli- 
tik. Og den tredje årsag til, at det er gået så 
godt, som det er -  jeg mener, man udmærket 
kan sige, at der har været tale om en finans- 
politisk succes gennem de seneste år -  har at 
gøre med, at der er gennemført en budgetre- 
form, at man har fået langt bedre styring på 
de offentlige udgifter. Man har indført total- 
rammerne, og man har øget kravet om pro- 
duktivitet i den offentlige sektor. 

Det Radikale Venstre har for vane at med- 
virke ved de årlige finanslove, men vi har 
ikke for vane at lade andre bestemme ind- 
holdet. Som det er uanbefalelsesværdigt at 
overlade krigen til generalerne, kan det heller 
ikke anbefales at overlade de årlige finanslo- 
ve til regeringen. 

Det Radikale Venstre har ved tidligere 
lejligheder stillet adskillige ændringsforslag 
til finanslovene, og vi har også i år forslag at 
stille. Jeg vil nævne nogle stykker af dem. 

Vi mener, der er brug for flere midler, 
uanset en forbedring i finanslovforslaget, til 
forskning, til udvikling og til uddannelserne, 
og der er brug for, at der også gøres en ind- 
sats for at afvikle den gældsforpligtelse, som 
mange studerende har. Der er brug for, at vi 
fastholder freds- og konfIiktforskningsinstitu- 
tionen på finansloven. Den er gledet ud, og 
det har sin forklaring i, at ordningen var 3- 
årig og nu udløber, men vi ønsker altså ord- 
ningen fortsat. Vi mener derimod ikke, at 
tilskuddet til nedsættelse af arbejdsgiverafgif- 
ter skal bibeholdes i 1987. Vi mener, at kon- 
kurrenceevnen og eksporten bedre fremmes 
på anden vis. 

På Arbejdsministeriets områder er der sket 
nogle rokeringer, som ikke helt svarer til de 
aftaler, vi indgik med regeringen sidste år. Vi 
mener, der skal ske en genopretning her. Vi 
mener f.eks. helt klart, at der er behov for 
mere personale i arbejdsformidlingen til va- 

retagelse af nye opgaver, som er henlagt her- 
til. Vi mener i øvrigt ikke, det kan anbefales 
at gennemføre den reduktion af pengene til 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden og 
til f.eks. specialarbejderuddannelser, som er 
foreslået i finanslovforslaget. 

På boligområdet er der desværre også sket 
reduktioner i aftaler, som vi indgik med re- 
geringen sidste år, og også her må der rettes 
op. Det drejer sig især om beskæringen af 
kvoten for det almennyttige byggeri. Vi me- 
ner også, der skal afsættes midler til realise- 
ringen af ældreboligloven. 

Under Industriministeriet og Energimini- 
steriet er der sket reduktioner, som skal ret- 
tes, reduktioner på områder, som vi sidste år 
fik rettet op. Vi ønsker endvidere, at der fort- 
sat skal afsættes midler til Folkecentret for 
vedvarende Energi. 

Og så er vi ved Miljøministeriet. Vi mener, 
der her skal ske nogle forbedringer. Det gæl- 
der mindre beløb, som betyder fastholdelse 
af de midler, der sidste år blev afsat til Dan- 
marks Naturfredningsforening, men det gæl- 
der i særlig grad, at der over et bredt felt 
bliver behov for, at der afsættes flere midler 
til forureningsbekæmpelse. Jeg mener ikke, 
at det vil være saglig rigtigt i dag at sætte 
beløb på. Det, som Folketinget mangler, er 
en omfattende og konkretiseret handlings- 
plan mod de forureningsulykker, som synes 
at vælte ind over os, og Det Radikale Ven- 
stre er parat til både for statens vedkommen- 
de og på det kommunale område at være 
med til at stimulere til en langt stærkere ind- 
sats på dette område. 

Vi mener, at der trods forbedringer på Ju- 
stitsministeriets område kan være behov for 
at checke spørgsmålet om kontorpersonalet. 
Især mener vi, det er vigtigt, at der bliver 
mere tid til, at politiet kan tage sig af opga- 
ver, som er egentligt politiarbejde. 

På Landbrugsministeriet må der afsættes 
midler til de forslag, vi nu har fremsat om 
støtte til økologisk landbrug. 

Især for Ministeriet for Offentlige Arbej- 
der trænges der imidlertid til en kraftig gen- 
opretning. Det er sådan, at dette område har 
været udsat for en meget kraftig beskæring 
fra 1986 til 1987. Ministeren for offentlige 
arbejder har selv i et svar til Folketingets 
finansudvalg erkendt, at der alene på DSB- 
området er sket en reduktion på 423 mill. kr. 
i forhold til 1986. Det betyder, at DSBs inve- 


